Ad aures.

Terra eccie infertilis dari p̄t i emphiteo
sim ei c⁹ studio reduci ad culturā. **N**o. g. q̄
dicit q̄ melioratio coloni facit q̄ expelli nō
d³ qz diligētia sua nō d³ sibi eē damnosa.

Ut super aliqua.

Qui iurauit nō alienare illa q̄ sūt de mē
sa ea de q̄b⁹ dubitat an sūt de mēsa alienare
nō debet. **S**cdo dicit possessiones min⁹ vni
les p̄ vtilib⁹ de plensu capli sui p̄t ep̄s p̄mu
tare. **N**o. g. q̄ dicit q̄ q̄libet ep̄us q̄ imediate
dño pape subest et pape iurat. idē iuramen
tū prestant alij ep̄i suis metropolitanis.

Ad audientiam.

Canic⁹ prediū eccie p̄petuo locare nō
p̄t. **N**ota glo. q̄ querit hoc casu an ne cōdu
ctores habeant actionem p̄tra locatores ad
pecuniam repetendam. et glo. soluit.

Ad possessiones.

Prelat⁹ possessiones ad mensaz suā vel
capituli p̄tinētes alienare nō d³ nec debz ec
clias in q̄b⁹ monachi ministrare p̄sueuerūt
clericis vel laicis assignare. **N**o. g. q̄ dicit q̄
postqz loc⁹ ē fact⁹ religiosus amplius ad se
culares p̄sus redire non debet. et alle. glosa
concor.

Ad nostram.

Ecclia restituit contra contractum in
quo fuit enormiter lesa. **N**ota glo. in princi
pio que dicit q̄ pluralis locuno duozuz nu
mero p̄tenta est. **I**tem dicit glo. q̄ leui dam
no non datur restitutio. **I**tem dicit q̄ nemo
pprijs stipendijs tenet militare. et p̄ labore
quis mercedem recipere debet.

Cum laicis.

Alienatōes facte de feudis vel alijs reb⁹
ecciaisticis nō tenēt quāqz p̄stitūtōnes lai
coz approbent. **N**ota. g. q̄ dicit q̄ laici prin
cipes possunt dare ecclesijs p̄uilegium. et
alle.

Titul^o. de reb^o eccie nō alienan. li. sexto.

¶ Budum.

¶ Perpetua alienatio facta de reb^o eccie vacans et nō pcedente tractatu z sine iusta cā non valz. Nota glo. que querit an h casu valet singulorū consensus an omēs debeāt simul consentire. Item notat glo. singularitē differentiam inter decretum auctoritates et p̄sensū sine collaudationē. et alle. ad h iura.

¶ Hoc consultissimo

¶ Ista decretalis in p̄mo pbibet submissio nē ecciaz z bonorū suorū imobilium vel iurium fieri laicis absqz p̄sensu capli z licētia pape. Sc̄do cassat p̄tract^o q̄cūqz firmitate valla tos p̄ h d cetero faciēdos. Tertio punit p̄latos p̄ faciētes z clericos nō p̄dicētes z laicos q̄ ipos p̄latos ad h cōpulerūt v̄l cōpellent. Quarto precipit laicos per tales cōtractus eo casu quo valent vltra debitum non vsurpare et penam aponit.

Titul^o. de reb^o eccie nō alienan. in cle.

¶ Monasteriorum.

¶ Religiosus q̄ pcedit alicui ad vitam vel ad certū temp^o iura reddit^o vel possessiones administratōis cui p̄est suspēsus ē ab officio nisi duo p̄currāt. sc̄. cōuent^o si cōuentū bz. z si nō habet p̄lati p̄sensu. Nota. g. q̄ dicit obe dientiaris q̄ faciunt hos cōtractus.

¶ Si vna ecclesia

¶ Ep̄s suo capitulo p̄sentiente p̄t vnam ecclesiā alteri vnire rectore vel defēsoze si vacauerit ad h nō vocato sed mēse sue vel capli enā caplo p̄sentiente ecciaz vnire nō potest etiam p̄raria p̄suetudine non obstante.

Titulus. de precarijs.

¶ Precarie.

¶ Precarie fm auctoritatē et ātiquā p̄suetudinē de q̄nquēnio ī q̄nquēnniū renouēt.

Nota glo. q̄ dicit q̄ p̄cariū ē q̄d p̄cab^o petenti vtendū p̄cedit tādiu q̄z diu is q̄ p̄cellit panē et alle. ff. e. r. c. fi.

¶ De precarijs.

¶ Reuocat successor p̄cariā p̄rectorē eccie irrationabiliter factam. Nota glo. q̄ dicit q̄ vbi p̄tract^o nō valet nec valet pena illi appo sita. Item q̄ successor potest reuocare quod p̄decessor illicite fecit.

¶ Precarium.

¶ Concessio p̄carij extinguit ad voluntatē p̄cedētis vel libi succedētis. p̄cariē autē cōcessio nō. Nota glo. q̄ dicit qualiter differūt cōmodatū et p̄carium. Item nota glo. q̄ tam ille q̄ rogat p̄carium q̄z ille q̄ dat vel cōcedit vterqz possidet. zc.

¶ Ti. de commo dato.

¶ Cum gratia.

¶ Ista decretalis dicit quō z quā et qualiter z de q̄ cōmodatari^o teneat et q̄ cōmodatū intē; pestiue nō reuocat. Nota tex. q̄ dicit de leui et leuissima culpa et de mora. Itē dicit tex. i. sine q̄ nos bñficijs nō oporteat decipi s; iuuari. Et glo. q̄ dicit q̄d sit cōmodatum.

Titulus. de deposito.

¶ Grauis.

¶ Ex deposito facto apud clericū eccie non tenet eccia nisi fuerit in vtilitatē eius vsu. Nota. g. q̄ dicit q̄ suspecti torquendi sūt.

¶ Bona fides.

¶ Ista decretalis ē gregoriij z p̄mo dicit ad q̄d depositari^o teneat. Sc̄do dicit quō depositū repetat. Nota. g. q̄ dicit q̄ depositari^o nō dz minorē diligētā siue respectū habere ad rē depositā q̄z ad p̄pam rē. Itē dicit. g. q̄ p̄tract^o excōueni: de legē recipiūt et seruari debēt nisi reprobati fuerit a iure. Itē res deposita n̄ deteriorata dz reddi alis reddita n̄ videt. Itē q̄ rē q̄situs et p̄denatus depositū nō restituit infamis efficit. Item q̄ p̄za depositum nō admittit cōpensatio nec ei depositum cū deposito cōpensat. Itē q̄ et p̄boni restituēdi

est depositum. et si dñs simul cū fure petāt de-
positum dño restitui debet de equitate. **I**tem
quare cōtractus dicitur bone fidei et stricti
iuris dixi supra de excep. in. c. Cū venerabil.
Item dicit g'lo. q' cōpensatio fit in pecunia et
in pondere et in quantitate et nō in speciebus
ad pecuniam. **I**tem dicit q' absurdū ē dimi-
nutionē rerum fieri propter pecuniam.

Titulus. de emptione et uenditione.

Placuit.

Item heretici plebes suas ammonere de-
bent ut et ipsi hospitales sint et ut carius non
vendant transeuntibus q' in mercato vendere
possunt. **N**ota. g. q' dicit q' ad h' etiā possunt
per excomunicacionem compelli.

Ut mensurē.

Qui iustas mensuras et iusta pondera
lucris causa mutare p'sumpserit. xxx. dies in pa-
ne et aqua peniteat. **I**tem dicit glo. q' ad hoc
lege Cornelia de fallarijs puniri debet.

Cum dilecti.

Non irritat venditio si velit emptor licet
minus dimidia iusti p'cij res sit empta. **N**o-
ta glo. q' dicit q' temp' venditionis rei inspi-
ciendū est. **I**tem nota q' p'nt rem ex vna cā
et succūbit ex alia cā petere nō p'hibet. **I**tem
licitū est cōtrahentibus se ad dimidiam iusti
p'cij decipere. **I**tem nota. g. q' dicit q' sit leuis
culpa et q' sit leuissima. leuis enī culpa ē que
dam mediocris cautela in qua quis nō ca-
uet etiam diligens. leuissima vō in qua dili-
genissimi cauere se non solent.

Deruenit ad nos.

Si vir habens alia bona unde vxor sibi
consulere potest p'sentiēte vxore sibi dona-
tā p'p' nuptias v'didit et p'ciū in v'su vxoris
auerit. emptorē q' rē spacio. xxx. añor posse-
derit sup illa re vxor inq'etare nō p'nt. **U**el sic.
Si vir rem donataz p'pter nuptias v'didit
eo mortuo vxor emptorē inq'etare nō p'nt.

Ad nostram.

Fictus emptor qui ver' est creditor resti-
tuere cogit rem in veritate in pignoratā sed
fictē venditā si satisfaciūz est sibi de sorte fru-
ctibus cōputatis. **N**ota nō qd scriptū est s'z qd
gestum est inspiciendū. **I**tem q' cessio simul
lata p'sumitur p'pter modicum precium

Cum causa.

Non irritat venditio si velit emptor licet
minus dimidia iusti p'cij res sit empta. **N**o-
ta glo. q' inter cetera dicit q' indebitū solutū
p'pter transactionē nō repetit. et alle.

Si venditori.

Ista decretalis ponit tres casus in quibus
re euicta venditor emptori de euictione nō te-
net. **P**rim' ē si emptor p' iudiciū p' eū ince-
pitū v'ditori nō iurauit. **S**ecūsus si p'tima-
citer se emptora iudicio absetauit. **T**ert' si
p' iniuriā snia fuerit p' emptorē lata. zc.

Titulus. de locato et conduco.

Ex rescripto.

Non debet tractari de p'ducendo nisi de
voluntate inhabitantium donec sit tempus p'du-
ctionis elapsū. **N**o. g. q' dicit q' pene et odia
quāq' sūt ampliāda. p'ra id qd cōmuniē con-
suevit dici. pene sūt restringende. zc. **I**tem tā-
git. g. q' sūt canon late snie. **I**tem tāgit qua-
luer constitutio debet publicari. zc.

Vestra nobis.

Reuocat statutū qd artat rectores et ec-
clesias res suas cernis tantū modo locare p'so-
nis. **N**o. g. q' dicit q' nō est p'ius q' fruct' deci-
marū ad temp' locent. s'z ius decimarū totali-
ter vendi vel locari nō potest. zc.

Propter

Propter sterilitatem vno anno cōtingē-
tem fit remissio pensionis prata fructuum
illo anno collectorū. nisi illa sterilitas cum
vbertate precedentis vel sequentis anni pos-
set compensari. **N**ota glo. q' dicit de quo co-
lono istud. c. intelligit. **I**tem q' eccia modicū
dammū tollerare debet. et alle. g'lo. concoz.

¶ Potuit.

¶ Potest empbiteota suas melioratōnes vendere nec emptor emere pbibet. si empbiteota p̄mit⁹ requisit ecciaz. Itē si denūciauerit eccie q̄ntū ali⁹ sibi offert et si eccia se nolle emere dixerit vela denūciatōnis tpe spaciū duoz mensiū lapsū fuerit. Itē empbiteota expelli poterit si a solutōe canonis p̄biēniā etiā nō monit⁹ cessauerit. Itē dicit tex. q̄ hoc casu dies interpellat p̄boie. Nota. g. q̄ dicit et enumerat certas p̄sonas q̄ ab emprōne melioratōis p̄dicte sūt pbibite.

Titulus. de rerum per mutatione.

Si princeps.

¶ Ecclesia p̄ res immobiles cū p̄ncipe pmutare si cā rōnabilis id exposcat et meliora p̄spiciat. No. g. q̄ dicit q̄ pragma idem ē q̄d causa. Et dicit pragmatica sanxio constitutio super aliqua repromulgata. zc.

Et commutationes.

¶ Cōmutatōes rerū ecciasticarū q̄ ab antecessore icōsulte facte sūt p̄r successor emēdare. No. g. q̄ dicit q̄ rōnabilis cā dicit subesse i cōmutatōe rei ecclesiastice et si ratio nō subest tunc dicitur facta inconsulte.

Mancipia.

¶ Mancipia ecciastica nisi ad libertatez n̄ puenit pmutari. Nota tex. in fine q̄ dicit q̄ illud q̄d lem̄ deo p̄secratū ē ad hūanos vs⁹ trāsferrī nō decet. et glo. ar. pro et contra.

Iniustum videtur.

¶ Et sup̄ p̄rio cap. No. tex. i fine q̄ dicit q̄ ab surdū ē vt seru⁹ discedēs ab ecciastica dignitate hūane obnoxio⁹ fiat s̄uituū. No. g. q̄ dicit sp̄tat an seru⁹ fugiuuus possit distrabi.

Quesitum est.

¶ Debēde pacto p̄cedēte pmutari n̄ p̄nt. potest t̄n̄ ep̄s ex causa de loco ad locū pmutare p̄sonas. Nota. g. q̄ dicit q̄ interdū valet mutatio loci. Itē q̄ licet q̄s rem alienā v̄dere p̄r et tenet venditio. rem tamen nō suaz pmutare non potest.

¶ Ad questiones.

¶ Ecclesie iure p̄petanis possūt ad iuicem pmutari et possessiones etiam ip̄az pmutari possunt et pro minus valentibus p̄cium suppleri. Nota glo. que docet qualiter sp̄rituale p̄ sp̄uali et tp̄ale p̄ tp̄ali permutatur.

Cum olim.

¶ B̄nficia sua p̄dunt q̄ ea p̄pa auctoritate pmutant. Nota glo. q̄ disputat an in p̄fessū etiā sūt p̄tes iudicis. Itē q̄ null⁹ est d̄ns beneficiorū suozum sed vsuarius.

Cum vniuersorum.

¶ Clerici p̄ se sua b̄nficia pmutare n̄ debēt. vel sic. Clerici p̄ se sua b̄nficia pmutātes b̄nficijs suis p̄uāt nisi p̄ misericordiaz et ob simplicitate eoz tolerant. No. tex. q̄ dicit q̄ deceptus et non decipientibus iura subueniunt.

Exhibita nobis.

¶ Sp̄uale cū tp̄ali pmutari nō p̄t. No. g. i principio sui que dicit q̄ de re sp̄uali p̄r i arbitros cōpromitti. Itē q̄ arbitrium ē nullū quod est contra formam iuris probatū.